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A hegyvidéki erdők természetes felújításáról.*) 
Irta é s előadta : Roih Gyula a z 1916-i k év i februá r h ó 18-á n Budapesten , a z 

Országos Erdészet i Egyesüle t székházában . 

Mélyen tisztel t Uraim ! 

hegyvidéki erdők természete s felújítása jelenleg egész Európá -
ban a z erdőművelésne k egyi k legaktuálisab b kérdése , mely -
nek sikere s megoldás a mé g so k nehézsége t rejt . Hog y 

ennekanehéz kérdésne k a  fejtegetésére mertem vállalkozni , szolgáljon 
mentségemre, hog y éve k hossz ú sorá n á t tanulmányozta m a  termé -
szetes felujitás problémáit ug y hazánknak , min t a külföldnek erdeiben , 
gyakorlatilag i s dolgozta m benn e é s a  kérdésne k gazda g irodalmá t 
mindenkor gondo s figyelemme l kisértem . 

A természete s felujitás felett e egyszerűne k é s könnyűnek látszik , 
de h a közelebbrő l foglalkozun k vele , akkor látju k csak , hog y anna k 
szándékos, tervszer ű é s álland ó előidézés e gyakra n váratlanu l nag y 
nehézségekbe ütközik . Hiszen , Uraim , bizonyár a Önö k i s má r 

*) A z alább i szöve g előadásomma l teljese n egyezik , d e a  képe k közü l egy -
néhány it t kimaradt . A  képe k magyarázatá t külö n megjegyzése k alakjába n közlöm , 
a hivatkozot t irodalma t 1 . a  czik k végén . 



tapasztalhatták azt , hog y a  természe t munkáj a a  felujulá s körü l 
szeszélyesnek látszik. Bőven ontja áldását ott , ahol semm i szükségün k 
erre, viszon t akárhányszo r csökönyöse n megtagadj a a  csemetéke t 
ott, aho l várv a várju k őket . 

Pedig e z nem szeszély , Uraim , a  természetne k ilye n szeszélye i 
nincsenek, a  természe t munkájá t törvénye k szabjá k meg , amelye k 
szigorú következetességge l uralkodna k é s ami t m i szeszélyne k 
hiszünk, a z csa k e  törvénye k félreismerésének , vag y b e ne m tartásá -
nak szükségszer ű következménye . 

A természe t törvény e a z erdő k felujulásáró l az t mondja : H a 
egy egészsége s mago t ol y viszonyo k köz é hozunk , amelye k a z 
illető fafa j tenyészeténe k kedveznek , akko r anna k a  magna k okvet­
lenül csíráznia , a  belől e kel ő csemeténe k okvetlenül fejlődni e kell ! 
De h a a  viszonyo k ne m kedvezők , akko r a  ma g tönkremegy , 
vagy h a csemeté t a d is , a z sínylődi k é s előbb-utób b elpusztul . 
Mennél kényeseb b a  fafa j é s menné l ridegebbe n zárju k e l től e 
létének feltételeit , anná l biztosabb , anná l gyorsab b a  pusztulás . 

Ezért a  természete s felújításná l ismernü k kel l nemcsa k a z egye s 
fafajok csemetéine k igényeit , hanem ismernün k kel l a z utját-módjá t 
annak- is , hog y a  csemeté k számár a biztosithassu k a  természe t 
tényezőinek megfelelő élvezetét . 

A természe t azo n tényezői , amelye k it t figyelemb e veendők : 
a talaj, a csapadék, a napfény és a levegő. 

Ezek a  tényező k min d adv a vannak , lényegükön változtatn i ne m 
tudunk; d e érvényesülésükr e mégi s nag y befolyás t gyakorolhatun k 
és éppen ennek a mikéntjében rejlik a természetes felújítás sikeré­
nek kulcsa! 

A felujulásna k színhely e a talaj. Ebbő l önkén t következik , 
hogy a  tala j tulajdonsága i befolyásolhatjá k a  felújítá s sikerét . 

Nagyon fonto s a  tala j vizfelsziv ó é s a  vize t raktároz ó képes -
sége, valamin t fonto s a  beéredettsége . 

Szerepet játszi k tovább á a  tala j felszínéne k alakulása , egyrész t 
mert a  hajlá s é s kitettsé g nag y befolyássa l va n a  természet i tényező k 
hatásának érvényesülésére , másrész t mer t a  szüksége s munká k 
kivitele a  tere p alakulásátó l függ . 

A tala j tulajdonságai n közvetle n beavatkozássa l csa k korlátol t 
mértékben változtathatunk . íg y példáu l lazíthatju k a  talajt , illetőle g 



felszaggathatjuk a  takaróját , hog y a  ma g befogadásá t elősegítsük . 
Apró magvakná l e z felesleges , d e nagyokná l lényege s segítsége t 
jelent, amir e so k szé p példá t látta m Dániában , aho l má r régót a 
használják err e a  czélr a a  képbe n bemutatot t gördül ő eké t (1. kép ) 
•és a  rugó s boroná t (2 . kép).* ) 

Ezenkívül mé g ajánljá k a  talajtakaróna k telje s lefejtésé t é s a 
műtrágyázást. Haza i viszonyain k közöt t e z egyelőr e aligh a kerülhe t 
szóba, amiér t err e ne m i s tére k ki . 

Nagyot változtathatun k a  talajo n közvetet t uton , a z állomán y 
gyérítése utján , amelyne k megfelel ő vezetéséve l a  zár t erd ő tiszt a 
alomtakarójától egésze n a  nyil t réte k virágpompájái g minde n át -
menetet létesíthetünk . Err e későb b mé g reátérek . 

• ) A  gördül ő eké t m a má r Európ a töb b államába n használjá k különfél e 
alakban, bá r csa k 1 2 évve l ezelőt t mutattá k b e az t előszö r Dániá n kivü l (1904-ben ) 
a hannover i Eilenried e erdőbe n a  néme t erdőgazdá k közgyűlésén . Inne n val ó 
az 1 . szám ú felvétel , a  2 . szám ú pedi g a  dánia i Brahetrollebor g erdőgondnokság -
,ból (1909) . L . Erd . Lapo k 1915 . 162. 



A következ ő ké t tényez ő a csapadék és a napfény. E z a  ké t 
tényező, ezekne k egymásr a val ó hatás a dönt i e l a  felujitá s sikerét . 

A felujitá s sors a els ő sorba n a  csapadéktól függ , amin t egyéb -
iránt i s a  vi z ol y fonto s tényezőj e a  növénytenyészetnek , hog y 
viz nélkü l növényéle t ne m létezik . 

A természete s felújításná l anna k a  csapadékna k ju t a  főszerep , 
amely a  tenyészet i idősza k alat t hullik , tehá t körülbelü l márcziustó l 
októberig. 

2. kép . Dá n rugó s borona . 1909 . Dánia . Brahetrolleborg . 

Hazánk hegyvidéké n éppe n e z az idő leggazdagab b a  csapadék -
ban, amirő l e z a  grafiko n (3 . kép. ) tes z tanúságot.* ) 

A tenyészet i idősza k bősége s csapadéká t elsősorba n a  zápor -
esők é s zivataro k szolgáltatják , amelye k rendese n szelekke l járna k 
együtt. Hog y miképe n találkozi k a  csapadé k é s a  szél , arr a nagyo n 
szép, homogén megfigyelés i sorozatta l rendelkezün k Árvaváraljáról , 

*) A  grafiko n 2 1 kárpát i megfigyel ő állomá s adatai n alapszi k é s kere k 
1000 mm csapadé k eloszlásá t mutatja . Márcziustó l októberi g havonkén t átla g 
100 mm a  csapadék . (Róna: 280. ) Hegyfoky szerin t (Róna: 279. ) az év i csapadék -
nak töb b min t 60°/o- a esi k a  tavaszr a é s a  nyárra . 





amelyet bizonyo s eltérésekke l általáno s érvényűne k fogadhatun k e f 
és amelyne k alapjá n összeállította m a  bemutatot t eső-szélrózsát*) 1 

(4. kép) . 
A felrajzol t zöl d nyolczszö g hegykupo t ábrázol , közepé n ki s 

fensikkal, lejtő i pontosa n a z égtája k fel é vanna k fordítv a A  halvány -
kék négyszöge k mindegyik e a z egés z év i csapadéko t jelenti , a 
benne lev ő söté t sá v pedi g a z év i csapadékna k az t a  százalékát , 
amely a z illet ő iránybó l fuv ó szélle l jön együtt . Hozz á kel l tennem , 
hogy hazánkba n a  nyugat i szé l tavaszsza l min d gyakorib b les z é s 
gyakoriságának maximumá t nyáro n ér i el , tehát ugyanakkor , amiko r 
a csapadé k i s tetőpontjár a jut . 

Hogy a szélnek és esőnek ez a találkozása mit jelent a természete s 
felujulás szempontjából , abb a betekintés t a d e z a  kép , mel y metszet -
ben mutatj a a  zár t erdő t zivataro s esőbe n (5 . kép).**) 

Látjuk, hog y azo n a z oldalon , ahonna n a  zivata r szel e fuj , a 
szél a z esőcsöppeke t bekerget i a z erd ő megbontot t szélé n a  fá k 
koronái al á is , viszon t a z ellenkez ő oldalo n nemcsa k a  fá k al á 
nem ju t csapadék , hane m mé g a  nyil t területne k eg y pasztáj a i s 
majdnem szárazo n marad , mer t a  csapadé k jórészé t felfogj a a z 
erdő zár t tömege . A z egyáltalá n me g ne m bontott , teljese n zár t 
állomány belsejébe n a  talajna k szinté n csa k kevé s csapadé k jut , 
mert a  koroná k anna k nagyrészé t felfogjá k é s a  zivatarr a következ ő 

*) A  raj z Weszelőfszkynak 3 5 éve n á t folytatot t megfigyelése i alapjá n 
készült (Róna: 398 . ) . A z eredetile g szine s képe t technika i nehézsége k miatt t it t 
csak egy színben közölhetem. A nyolczszö g oldala idé rajzol t négyszögek mindegyik e 
az egés z év i csapadéko t jelenti , a  benn e lev ő feket e sá v pedi g a  csapadékna k 
azt a  százalékát , amel y a z illet ő égtá j felő l fuv ó szélle l jár együtt , a  mellett e lev ő 
szám adj a enne k a  százalékna k számbel i kifejezését . A  W-S-E irányokb a rajzol t 
párhuzamos vonala k a  na p sugarai t jelenti k (1 . alább) . Előadáso m alkalmáva l a z 
eső-szélrózsát é s a  napsugá r hatásána k sémájá t külön-külö n i s bemutattam , it t 
csak a z együtte s képe t vette m fel . 

A csapadékviszonyo k má s vidéke n valószínűle g némile g eltérők , különöse n 
az északkelet i é s kelet i saro k elé g bősége s esőj e a  legtöb b helye n csökkenés t 
fog mutatn i a  nyugat-északnyuga t irán y javára . 

**) A z 5 . é s 6 . ké p mutatj a a  záródásbont ó áterdőlé s sémáját . (L . Erd . 
Lapok 1907 . 393.) Az 5 . képe n láthat ó a  zár t állomán y kivágá s előtt , a  6.-o n 
pedig áterdőlé s után . A  hatalmas , villá s bükk kivágás a utá n tölcsé r maradt , amel y 
összegyűjti a  csapadékot . Mindaké t ké p a z eredetine k tükörképe , ezér t jönne k 
az eső t jelz ő vonala k kele t felől , holot t éppe n a  nyugat i csapadéko t jelképezik . 



napsütés hatás a alat t e l i s párologtatjá k megint . Sajá t kísérlet i 
állomásaink megfigyelése i szerin t a z esőne k körülbelü l 30—40%-á t 
fogják fe l a  fenyőszálerdő k koronái . {Réthly: 118. ) 

5. kép . Zár t erd ő nyugat i esőben . 

fia megbontju k a z erd ő záródásá t (6 . kép) , uta t nyitun k a 
csapadéknak a  talajhoz . Magátó l értetődik , hog y menné l erősebbe n 
bontjuk me g a  koroná k sátorát , anná l töb b csapadéko t bocsátun k 

6. kép . Megbontot t erd ő nyugat i esőben . (Egyútta l a  záródásbont ó 
áterdőlés sémája. ) 

be, különöse n a  hatalma s koronákka l bir ó fá k eltávolítás a valóságo s 
tölcsért képez , amel y levezet i a z eső t a  földre . 

A csapadéko n kivü l a  vi z mé g a  leveg ő párateltségébe n ju t 
szerephez, amely a  növénytenyészetnek szinté n ige n fonto s tényezője . 
Az erd ő levegőj e mindi g nedvesebb , min t a  nyíl t területé , a 



csökkenés ok a ugyanaz , amel y a  talajr a hullot t vi z felszáradásá t 
okozza, tudniillik : a napfény behatása, ami t ugyancsa k nyolcz -
oldalu hegykupo n tanulmányozhatun k (4 . kép) . 

A napfényné l elsősorba n a  na p hevéne k szárít ó hatás a játszi k 
szerepet, a  mele g egyé b élettan i hatás a bátra n figyelme n kivü l 
maradhat. 

A na p kelete n kelve , a z erd ő megbontot t szélé n északkele t 
és kele t felő l má r a  kor a hajnal i órákba n besü t é s felszikkasztj a 
a harmatot , mielőt t beszívódhatot t volna , valamin t a  tala j álta l 
higroszkopikus volt a révé n felvet t nedvessége t (Hann: 187. ) és a 
talajban lecsapód ó vizet , enne k következtébe n kiszárítj a a  laza , 
könnyen szárad ó almo t é s televényt , amel y esti g ne m i s ju t má r 
nedvességhez. A  dél i olda l fel é haladva , e z a  hatá s mindinkáb b 
fokozódik, a  délnyugati , nyugat i é s északnyugat i olda l ellenbe n 
mind kedvezőb b lesz , mer t id e a  na p má r csa k a  délután i é s est i 
órákban sü t b e csökken ő erővel , időközbe n a  harma t má r fel -
szívódott é s kevésse l későb b má r ismé t harma t nedvesit i a  talaj t 
és a  csemetéket . A z észak i oldalo n a  na p egyáltalá n ne m ju t b e 
az erdőbe , e z a z olda l őrz i me g a  nedvessége t legjobban . 

Ha összevetjü k a  na p é s csapadé k együtte s hatásá t (4 . kép) , 
látjuk, hog y északkelete n é s kelete n a  csapadé k elé g bő , d e ellen -
súlyozza ez t a  na p kora i hatása , különöse n nyáron , amiko r a 
keleti es ő csökken , a  na p hev e ellenbe n emelkedik . Délkelete n 
és déle n a z es ő hiány a összetalálkozi k a  napfén y legnagyob b 
hatásával, e z tehá t szélsőségese n kedvezőtlen . Délnyugato n é s 
nyugaton a  b ő csapadé k a  napfén y kedvezőb b behatásáva l esi k 
össze, e z tehá t má r kedvez ő helyzete t ad , a z északnyugat i é s 
északi olda l csapadék a ugya n ne m sok , d e hozzájáru l a z észak i 
oldal rendkívü l b ő harmatj a é s hatásá t egyáltalá n nem , vag y csa k 
alig csökkent i a  nap , ezér t e z a z olda l óvja , illetőle g raktározz a 
a csapadéko t legjobban . 

A na p azonba n nemcsa k meleget , d e világosságot i s hoz , 
részben közvetetle n besugárzás , részbe n szór t fén y alakjában . 

A csemetékr e legelőnyöseb b a  szór t fény , amin t az t Wiesner, 
Cieslar, Wagner é s máso k kimutatták , ső t a  közvetetle n besugár -
zás csíráz ó magvakr a é s a  kel ő csemetékr e egyenese n káro s i s 
lehet. 



Viszont a  fűfélé k é s gyomokna k legaláb b egyrész e nagyo n 
szereti, ső t egyenese n követel i a  besugárzást . E z a z ok a annak , 
hogy ott , aho l a  napfén y szabado n ér i a  talajt , ot t a z erde i fá k 
csemetéi többnyir e elveszne k a  f ű é s gyo m alatt . 

Ebből a  szempontbó l i s tehá t legelőnyöseb b a z erd ő észak i 
homloka, aho l a  csemet e csa k szór t fény t kaphat . 

Természetes, hog y a  hely i klim a é s a  terepviszonyo k a  fent i 
hatásokat módosíthatják . Bősége s eső k csökkenti k a  besugárzá s 
káros hatását , szára z klim a ellenbe n fokozz a azt . Merede k oldala k 
kevésbbé fogjá k fel , illetőle g raktározzák a  csapadékot , min t a  sí k 
területek, viszon t a  besugárzá s szárít ó hatás a merede k oldalako n 
jobban érvényesül , ha azo k dél i kitettségge l birnak, észak i oldalako n 
ellenben vészi t hatásából . 

Az utols ó tényező a  levegő, amelynek azonba n csa k a  mozgását , 
a szelet , kel l figyelembe vennün k egyrész t szárít ó hatása , főképpe n 
azonban mechanika i erej e miatt . Hazán k hegységeibe n a  szelekne k 
körülbelül 3 A rész e esi k a  nyugat i negyedre,* ) egyútta l eze k a  leg -
erősebbek i s (Róna: 328) . 

Vegyük szemügyr e ezekutá n a  természete s felújítá s egye s 
sarkalatos eljárásai t abbó l a  szempontból , hog y miképe n engedi k 
azok érvényesüln i a  természe t felsorol t tényezőit . Magátó l értető -
dik, hog y a z a z eljárá s igér i a  legbiztosab b sikert , amel y a  ter -
mészet tényezőine k legkedvezőb b hatásá t tesz i lehetővé . 

A természete s felújításoknak alapj a mindi g a z erdőne k fokozód ó 
gyérítése, tehá t a  vágás . Enne k keresztülvitel e nagyo n so k változato t 
enged meg , d e valamennyi t ké t törzsalakr a vezethetjü k vissza . Ez 
a gyéríté s történhetik : 

1. egyenletesen a felújításr a szán t egés z területe n végig , ez t a z 
alakot értjü k a  „fokozato s felújítás"** ) nev e alatt ; 

2. egyenlőtlenül, csak a  felújításr a szán t terüle t egye s kiseb b 
részein. 

*) Ez t má r a  mul t száza d másodi k felébe n Berde i s megfigyelte , Hegyfoky 
és Róna megerősíti k a  megfigyelé s helyességét . Néha i Schwariz Ottó tanárun k 
27 év i feljegyzése i szerin t Selmeczbány a vidéké n a  szelekne k 7 7 ' 4 % - a jö n a 
nyugati negyedből . 

**) Tulajdonképe n minde n természete s felújítá s „fokozatos" , de elfogadhatju k 
ezt a  megszokot t neve t a  néme t „Dunkelschlagverjüngung " megjelölésére , amely 
ott egyébirán t „Plenterverjü n gung" é s n Schirmschlag" nev e alat t i s szerepel . 





Ez utóbbiná l ismé t ké t főalako t különböztethetün k meg , 
amelyek sémái t it t bemutatom . A  rajzo n a  sürübb vonalozá s jelent i a 
régebbi, a  ritkáb b a z ujab b vágásokat . 

a) A csoportos felujitás (7 . kép) , amelyné l a z erd ő gyérítés e 
egyes foltokból , min t középpontokbó l kiindulva , min d nagyob b 
és nagyob b köröke t alkot , sugarasa n haladv a minde n irányban . 
Ennek típus a Oayer: Femelschlagja . (Ringschirmschlag). 

b) Szegélyes felujitás (8 . kép), 
amelynél a  gyérítés egyenes vona -
lakból indu l k i é s lineárisan hala d 
végig a  területen , mindi g csa k 
egy irányban , ezekr e a z egyene -
sekre merőlegesen ; típusána k te -
kinthetjük Wagner: Blendersaum -
schlag-ját. 

A szálaló erdőre, amel y szin -
tén a  természete s felújításo n alap -
szik, valamin t a  nagyszám ú válto -
zatra, átmeneti alakokr a é s kombi -
nácziókra ma i előadásomba n ne m 
térhetek ki . 

A felujitá s menet e gyorsab b 
vagy lassúb b lehet , anélkül , hog y 
ez a  rendszer t magá t érintené , d e 
bizonyos összefüggésbe n mégi s 
áll vele , mert a  fokozato s felujitá s 
rendszere a  nagyob b időközök -
ben alkalmazot t erőseb b vágáso n 
alapszik, a  csoporto s é s szegélye s felujitá s ellenbe n sürü n ismételt , 
de mindi g csa k gyeng e belevágáson . 

Az egés z területe n egyenlete s bontássa l végighalad ó fokozatos 
felujitás, amelye t a  9 . ké p mutat , tudvalevőle g 3  részbő l áll : elő -
készítő, vető - é s felszabadít ó vágásból.* ) Ezeknek ugya n mindegyik e 
több vágásr a bontható , d e a  gyakorlatban e z arányla g ritká n történi k 
meg, mert a z egés z területen végighalad ó vágá s gyakrabb i ismétlés e 
technikai é s kezelés i szempontokbó l lényege s nehézsége t okoz . 

*) Vadas: Erdőműveléstan , 517 . 

9. kép . A  fokozato s felujitá s kivitele . 
(Mayr után. ) 



A nagyob b időközökbe n alkalmazot t vágások azonba n neheze n 
vezetnek czélhoz , mer t h a gyengék , akko r hatástalanok , h a erősek , 
akkor erőszako s ugrás t jelentenek , amel y ellenkezi k a  természe t 
rendjével é s ritká n mara d megbosszulatlanul , különöse n akkor , h a 
előzőleg a z állomán y vag y egyáltalá n ne m vol t mé g áterdőlve , 
vagy csa k gyenge áterdőlésse l vol t kezelve , a záródá s megszakítás a 
nélkül. 

Hiszen, Uraim , kirív ó ellenté t va n abban , hog y a z erdő t kere k 
100 éve n á t telje s záródásba n tartjuk , csa k elhaló é s elhal t anyago t 
merünk vágn i belől e áterdőlé s czimén , nehog y héza g keletkezzék , 
azután pedig , miko r a  gazdaság i ter v előírás a szerin t bekövetkezet t 
a felújítás ideje, egy-két vágással nemcsak 15—20 , hanem 30—40—5 0 
százalékot, ső t mé g enné l i s többe t vágun k ki . E z mé g széláll ó 
fajoknál i s veszedelme t rejt , d e példáu l a  luczná l egyenese n 
hazárdjáték. 

Ezért éppe n a  természete s felújítá s érdekébe n követelnün k 
kell a  záródásbont ó áterdőléseket , amelye k előnyei t ti z évve l ezelőt t 
voltam báto r ugyanit t fejtegetni* ) é s amelye k szükségességérő l 
azóta lépten-nyomo n újr a meggyőződtem, akkor i szavaim helyességét 
ma má r sajá t kísérletein k eredményeive l i s igazolhatom.** ) 

Nem akaro k ismétlésekb e bocsátkozni , d e a z összefüggé s 
kedvéért bemutato m it t újr a a  záródásbont ó áterdőlé s sémájá t 
(5. é s 6 . kép ) é s felemlíte m azt , hog y a  záródástartó áterdőlés: 
az elhaló és elhalt anyag kiszedése, élettan i hatássa l a  talajr a é s 
az állományr a ne m bir ; a  záródásbontó áterdőléssel ellenben : az 
uralkodó állományba való belenyúlással, előkészítjü k a  talaj t é s 
az állomány t a  szabadab b állásra , szélállóv á teszszü k a  fáka t ugy ( 

hogy a  felújít ó vágáso k idejé n má r a  szélveszélytő l sokkal kevésbb é 
kell tartanunk , a  kivágá s vezetéséné l tehá t elsősorba n a  felújítá s 
érdekei érvényesülhetnek . 

így példáu l a  felujitá s érdek e az t követeli , hog y a  nagyo n erő s 
fákat mé g a z előkészít ő vágás idejé n vegyü k ki , mer t eze k kiszedés e 

*) Roth: A z erdőlése k gyakorlat i keresztülviteléről . Erd . Lapo k 1907 . 371. 
**) Roth: A  likavka i erdőlési kísérlet i terüle t a  gyakorlati erdőgazdasá g szem -

pontjából. Erd . Kíséri . 1908 . 75. A likavka i erdőlés i kísérlet i gyakorlat i eredményei . 
Erd. Kíséri . 1914 . 104 . 

Rónai: A  likavka i erdőlés i kísérlete k eddig i eredményei . Selmeczbánya . 1914. 



később a z ujulatba n nag y kár t okozna . Éppe n ebbe n va n a z elv i 
különbség a z áterdőlés é s a  felújítá s jelölés e között . A z áterdőlésné l 
a legerőseb b törzse k kivágás a kivétel,* ) a  felújításná l ellenbe n a z 
erős törzse k mielőbb i kivágás a a  szabály ! D e e z csa k ot t vihet ő 
keresztül a  szé l é s h ó veszedelm e miatt , aho l má r előzőle g záródás -
bontó áterdőlésekke l előkészítettü k a z állományt , mer t h a a  teljese n 
zárt é s el ő ne m készítet t erdőbő l veszszü k k i ezeket , a  szé l é s h ó 
károsítása ali g fo g elmaradni . 

A záródásbont ó áterdőlésse l elérjü k az t is , hogy a  vágásfordul ó 
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10. kép . A  fokozato s felújítá s kiviteléne k topografiku s rajza . 

vége fel é a  talajo n má r itt-ot t megjelenne k a  csemeték , jeléü l 
annak, hog y a  viszonyo k má r kedvezne k a  megtelepülésnek . 

Hogy a  záródásbont ó áterdőlésse l kezel t erdőbe n miképe n 
viszszük keresetü l a  fokozato s felújítá s egyenlete s bontását , az t 
mutatja a  10. kép, amelyen a  sötétebb szin jelenti az első, a halványab b 
a másodi k belevágást . 

A ké p mag a a  likavka i áterdőlési kísérlet i területün k h ű vetület i 

*) Csa k akko r veszün k k i ilyent , h a anna k koronáj a tulnagy , alakj a hibá s 
(villás, görb e stb.) , h a beteg , vag y h a a z arányo s eloszlás , vag y a  fafajo k elegy e az t 
követeli. 



rajza.*) Ebbő l a z erdőbő l eddi g ké t belevágással , 1907-be n é s 
1910-ben kat . holdankén t 6 3 + 6 1 = 12 4 m3-t vágtun k ki , az eredet i 
441 m3-nek 14 , illetőleg 15%-át . 1913-ba n mé g mindi g vol t benn e 
398 ms, a  záródá s pedi g ponto s számítá s szerin t 0 -9-re gyarapodot t 
volt fel , azót a a  fatöme g má r köze l já r a z eredet i 441-he z é s a 
záródás majdne m telje s lett . 

A gyakorlatba n a  záródásbont ó áterdőlése k hiány a miat t a z 
előkészítő vágá s rendese n ne m alaku l ugy , ahogya n e z a  ké p 
mutatja, mer t a  h ó é s szélveszél y miat t többnyir e csa k a  gyengéb b 
anyagot veheti k ki , akárhányszo r éppe n a  legerőseb b törzse k 
maradnak a  legvégére . A z ig y kezel t erd ő kép e megfele l körül -
belül anna k a  képnek , amelye t 1906-ban , min t a  záródástart ó át -
erdőlés erőseb b (B ) foká t mutatta m vol t be.** ) A  záródá s ninc s 
megszakítva vag y legfeljeb b csa k nagyo n esekél y mértékben , enne k 
következtében a  na p é s a z es ő hatás a csa k ug y mara d kizárva , 
mint előb b volt , se m a  talaj , se m a z állomán y ne m változi k 
semmit sem , a z előkészít ő vágá s tehá t hatástala n maradt , a z err e 
fordított id ő kárbaveszett . 

A tala j é s állomány ténylege s előkészítés e eltolódi k a vetővágás 
utáni időre , amiko r pedi g a  magna k má r megfelel ő ágyr a kellen e 
találnia. Csa k e z a  vágá s jutta t má r tényle g napo t é s csapadéko t 
az erd ő talajához , d e e z rendesen má r tulso k világosságo t i s a d é s 
mielőtt a  talajo n megtelepülhetn e a  vetővágás t közvetlenü l meg -
előző termésbő l kel ő csemete , befészkelődi k a  gyom , amel y a 
zsenge csemetéke t megöli . A  má r elhatalmasodot t gyomma l nehé z 
a küzdelem , rendese n csa k akko r vethet i me g a  lábá t itt-ot t a 
magajött csemete , amiko r cserjé k lépne k időve l a  gyo m helyébe , 
amelyek védelm e alat t egynéhán y csemet e mégi s me g tu d élni . 
De ehhe z éve k hossz ú sor a kell ! Ezt, Uraim, Önö k közü l má r soka n 

*) A  területe n áll ó fá k koronájukna k vetületéve l vanna k rajzolva . A z eloszlá s 
megfelel a  természetne k é s pontos , topográfia i felvéte l utjá n let t megállapítva . 
(Felvették Rónai é s Szilágyi 1913-ban. ) A  koroná k —  mive l azo k alakjána k 
teljesen természeth ű visszaadás a nagyo n körülménye s let t voln a — , sematizálta k 
és körökke l vanna k jelezve , amelye k sugar a egyenl ő 4  tényle g megmér t sugá r 
átlagával. A  raj z a  természetne k megfelel ő arányokba n va n tartva , a  terüle t 
hossza S 0 m, szélesség e 5 0 m. A  10. , 11 . é s 2 1 . ké p alapj a azonos , d e a  klissé -
készitésnél a  10-ne k tükörképé t vették . 

•*) L . Erd . Lapo k 1907 . 378. 



tapasztalták é s inne n származi k a z a  jelszó , hog y a  természete s 
felújításhoz türele m kell , so k türelem , ige n so k türelem . 

Ez nemcsa k hazánkba n va n igy , hanem a  külföldö n is , aminek 
igazolására idéze m Mayr szavai t (Waldbau, 262.) , amelyeke t Wagner 
is nyomatékka l kieme l (Blendersaumschlag , 42.) . „A z eddig tárgyal t 
felujitásmódoknál * ) a  felujitá s els ő vágás a a z erdő t teljese n elő -
készületlenül éri , ahol a  talaj mégis alkalmas a  magva k befogadására , 
ott az t a  véletle n okozt a a z erdőkezel ő akarat a ellenére . A záródá s 
ma mé g általánosa n követel t fenntartásána k köszönhetjük , hog y a 
felujitás so k drág a évéb e kerül , ami g kiküszöbölhetjü k enne k a 
hibának következményeit , amelye k a  tala j befogadóképességéne k 
hiányában csúcsosodna k ki! " 

„Ha az t akarjuk , hog y a z erd ő a  kihasználá s idejébe n a  termé -
szetes felújításokr a alkalma s legyen , az t err e a  czélr a neveln i kell! " 

A fokozato s felújításna k nagyob b időközökr e széttol t vágásaiva l 
alig lehetséges , hog y a  záródás t tényle g a  czélna k megfelel ő 
mértékben szakítsu k me g é s h a sikerül t elérn i a  megfelel ő fokot , 
nehéz az t fentartani . Sürü n ismételv e vágn i ne m lehet , e z nem -
csak kezelés i nehézsége k miat t ne m lehetséges , d e ellenkezi k a 
fokozatos felujitá s elveive l is , mert köze l vinn é az t a  csoporto s fel -
újításhoz vag y a  szálaláshoz . H a nagyob b időközö k maradna k a 
vágások között , akko r a z erőteljese n fejlőd ő koroná k ismé t helyre -
állítják a  záródást ; h a pedi g széldönté s vag y hótöré s ál l be , akko r 
tulnagy hézagoka t kapunk . 

Hozzájárul ehhez , hog y mé g sike r eseté n i s csa k egy bizonyo s 
fafaj talá l kedvez ő viszonyokr a a z egés z területe n végig , mer t his z 
épp a z a  törekvés , hog y a z egés z területe t egyenletese n bontsuk , 
tehát egyenl ő viszonyoka t i s teremtsün k a z egésze n végig . 

Betetőzi pedi g ezeke t a  rendszerre l veleszületet t nehézségeket , 
hogy a  fokozatos felujitá s tulajdonképpen egyetle n eg y magtermésr e 
van alapítva , arra , amel y a  vetővágás t közvetlenü l megelőzi , éppe n 
ennek a  termésne k kihasználás a a  vetővágásna k kimondot t czélja . 

Ne csodálkozzun k tehá t azon , hog y e z az eljárá s ol y gyakra n 
sikertelen mara d é s évtizedekb e kerül , ami g apránkén t mégi s be -
települ a  csemete . Türelemmel , igen so k türelemme l végeredmény -

*) Tudniilli k a  tarvágáso k é s a  fokozato s felujitásmódok , kivév e a  szálal ó 
erdőt é s a  gyéritése s gazdaságot . 



ben czél t érhetünk , d e bizonyo s határoko n tu l e z szerén y nézete m 
szerint ne m mehe t é s ne m szaba d példáu l megtörténni e annak , 
hogy a  12 0 éve s vágásfordulóva l kezel t erd ő fáina k ténylege s 
vágáskora 10 0 éve s legye n csa k azért , mer t a  természete s felújítá s 
annak idejé n vag y 2 0 esztendőve l későb b adot t csa k eredményt , 
mint ahog y kellet t voln a é s amin t a z a  gazdaság i tervbe n el ő 
van irva . 

A fokozato s felújítá s rendszeréne k hiányosság a okozz a azt , 
hogy külföldö n má r a  legtöb b helye n felhagyta k vele , daczár a 
annak, hog y a  kezelé s szempontjábó l e z a  rendsze r nagyo n előnyös , 
mert a  használato k kiseb b területr e vanna k összeszorítva , egyszerr e 
nagy fatömegeke t veszün k k i é s csa k nagyob b időközökbe n térün k 
vissza, mindi g a z egés z területe n végig ; technikaila g tehá t e z 
közelebb ál l a  tarvágásho z é s könnyebbe n egyeztethet ő össz e a 
térszakozással. Eleint e a  kihasználá s é s kiszállítá s könny ű é s ninc s 
bizonyos vonalakho z kötve . A vágáso k jó l áttekinthetők , a  használ t 
fatömegek é s a  felújítá s meneténe k nyilvántartása , valamin t a 
vágásoknak a  térképe n val ó rögzítés e egyszer ű é s könnyű . 

(Befejezés következik. ) 
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EGYESÜLETI KÖZLEMÉNYEK. 
1408. sz . 

Az Országos Erdészeti Egyesület ujabb felterjesztése 
a vagyonadó tárgyában a pénzügyminiszter úrhoz. 

Nagyméltóságú Miniszte r Ur ! 

Az u j adótörvényjavaslato k egye s intézkedéseine k módosí -
tása ügyébe n mul t h ó 30-á n ugyanil y szá m alat t kel t tisztelet -
teljes sürgő s felterjesztésünkbe n a z erdőbirto k vagyonértéké -
nek megállapításár a vonatkozóa n az t a  javaslato t tettük , hog y 
az a  kataszter i tiszt a jövedele m 30-szorosába n állapíttassá k meg , 
mert a z erdőne k forgalm i érték e rendszerin t ninc s é s a  jövedel -
mezőség figyelme n kivü l hagyásáva l történ ő bármel y értékmeg -


